Дело № 5-45-116/23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                25 мая 2023  года
Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.7  КоАП РФ в отношении  /изъято Анастасиади А.А., /изъято
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 24.04.2023 года, Анастасиади А.Г., являясь /изъято не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отёчности за 2022 год, которая размещается в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской отчетности в срок до 31 марта 2023 года, чем совершено административное правонарушении, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Анастасиади А.Г., в судебное  заседание не явился, уведомлен надлежащим образом о дне и месте рассмотрения дела, поскольку в материалах дела об административном правонарушении имеется уведомление о вручении судебной повестки.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Анастасиади А.Г. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Анастасиади А.Г. в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Анастасиади А.Г. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.

Вина Анастасиади А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24.04.2023 г.;    заверенной копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном /изъято  дата принятия 10 апреля 2023 года; сведениями о юридическом лице гаражного кооператива «Мотор 2».
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 данного Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.

В соответствии с частью 2 статьи 18 указанного Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено другими федеральными законами.

В силу ч.5 ст. 18 указанного Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено другими федеральными законами.

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 30.09.2004 N 506 "Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе"  Федеральная налоговая служба (ФНС России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов, сборов и страховых взносов, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет иных обязательных платежей, за производством и оборотом табачной продукции, за применением контрольно-кассовой техники, а также функции органа валютного контроля в пределах компетенции налоговых органов

В соответствии с п.5.9.68 Постановления № 506 Федеральная налоговая служба (ФНС России) устанавливает (утверждает) форматы представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и аудиторского заключения о ней в виде электронных документов, порядок представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и аудиторского заключения о ней, а также правила пользования государственным информационным ресурсом бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренным статьей 18 Федерального закона "О бухгалтерском учете".

Государственная регистрация юридического лица /изъято осуществлена 26.06.2015, постановка на учет в МИФНС № 7 по РК осуществлена 26.06.2015 года.
Согласно материалам дела, установлено, что Анастасиади А.Г., являясь /изъято не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отёчности за 2022 год, которая размещается в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской отчетности в срок до 31 марта 2023 года, предоставив ее 10.04.2023, то есть с нарушением установленного срока, чем совершено административное правонарушении, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину /изъято Анастасиади А.Г. в  неисполнении  обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отёчности за 2022 год, которая размещается в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской отчетности в срок до 31 марта 2023 года, а квалификацию действий по ст.19.7 КоАП РФ правильной, поскольку /изъято,   годовая бухгалтерская (финансовая) отёчность за 2022 год представлена в МИФНС России № 7 по Республике Крым  - 10.04.2023 года, то есть  в нарушение сроков установленных нормами  законодательства Российской Федерации.

При назначении наказания Анастасиади А.Г. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
/изъято/ Анастасиади А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина